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Poznań, 6 marca. Rząd austriacki przygotowuje 
n. Lpisanie wyborów do sejmu węgierskiego i chorwackiego, u- 
" jnjąc sobie zapewnić większość, to nową ustawą wyborczą 

((Chorwacji, to użyciem wpływu swego na wyborców serb- 
a- fcch, rumuńskich, słowackich i ruskich we Węgrzech. Lecz 
CM krona narodowa nie zakłada rąk. W ostatnich czasach 
ni, IChorwacyi samćj stronnictwo niezawisłe narodowe porozu- 
ylaŁsło się ze stronnictwem madziarskićm. Następstwem tego 
»)_ (rozumienia byłoby zwycięstwo przy wyborach, jakąkolwiek 

ustawę wyborczą rząd by ogłosił, a późuićj i przemsga- 
p większość opozycyjna w sejmie. Na kongresie w Kar
lach Serbowie z Rumunami poróżnili się zawzięcie między 
ibą i jedni jak i drudzy szukają porozumienia z Madziarami, 
[¡ędzy Słowakami a Rusinami ustała zupełnie propaganda 
ilimadziarska, nie znajdując między ludem najmniejszego 
dgłosu. Ciężary, jakie po roku 1849 i 1861 nakładano mo- 
tpolem i podatkami na kraj cały, silniejszą są między ludem 

k [opagandą materyalną za Madziarami i dawnieszym staneur 
icczy, niż wszelkie usiłowania rozbudzenia w Słowakach, Ru
nach, Serbach i Rumunach węgierskich, dążeń do separa
tami który zresztą w myśl rządu wiedeńskiego nie do pod
cienia własnćj ich narodowości ma zmierzać, ale do złama- 

... ia dążności autonomicznych Madziarów. W tym względzie 
awiodły wszelkie rachuby zwolenników ustawy lutowćj, i na- 
rieja zmuszenia do nićj Węgier przez rozkład na składowe
lęści narodowe.

Ten stan rzeczy przywiódł i do opamiętania stronnictwo 
jyy ¡ntialistów w izbie poselskićj rady państwa. Cztery lata ob- 
,w iwali upornie przy zasadzie, aby narzucić Węgrem ustawę 
olea Iową i popierali rząd w tym kierunku. W piątym roku,
1. ijt rozprawach adresowych, jawnie odstąpili od tćj zasady

(objawili zamiar kompromisu.
Ale Węgrzy nie tak łatwo podawali rękę do zgody. Żą

dl oni pierwćj uznania prawomceności ustaw węgierskich, 
dopiero potćm sejmowi węgierskiemu pozostawiali zawarcie 
impromisu. Przeciwnie, centraliści żądają od Węgrów uzna- 
a najpierw dyplomu październikowego i ustawy lutowćj 
zasadzie, a dopiero potćm przyrzekają wejść w kompromis 

"tych-I do autonomii Węgier, większćj, jak ustawa lutowa zakre- 
idzjk. Obie strony stanąwszy na tak odmiennych a nawet sprze
cznych stanowiskach, nie mogły żadnego kroku uczynić na- 
'J^tzdd. Późoićj konstytucyjna walka w izbie poselskićj austry- 
zj^bego rejchsratu rozpoczęta przeciw ministerstwu, zajęła 
ceBm, pełnie opozycyą, z centralistów i autonomistów złożoną, 
i za- Tymczasem roboty przygotowawcze tak ze strony rządu 
0 : i narodów^do zwołauia sejmów i zajęcia na nich korzyst-

stanowiska trwały dalćj. Po pojednaniu się stronnictw 
Chorwacyi, zaczęli traktować Madziary i Chorwaci między 

Program, na którego podstawie porozumieli się Ma- 
danlełarzy chorwaccy z narodowcami chorwackiemi, przyjmuje 
“ ko->ak i jego stronnictwo w Węgrzech.
lbta^ W takim stanie rzeczy widzą stronnicy dyplomu paździer- 

Ęj. ¡owego i ustawy lutowćj, iż zamiarów swych w drodze kom- 
, v 5 imisu nie przeprowadzą. Czy z nową, czy z dawną ustawą 
ibraz borczą nie można się spodziewać, aby zyskali większość 
• sejmie chorwackim lub węgierskim. Trzeba więc albo zu- 
J^lBie zaniechać zwołania sejmu w Zagrzebiu i Peszcie, 
^aterWwu lat kilka czekać przyjaźniejszych okoliczności, albo tćż 
i !?hć program chorwacko-madziarski i wyrzec się zupełnie 
przwdychczasowćj polityki. Wiedeńskie ministeryum Szmer- 
opM?a.n'e wiedzieć jak sobie pocznie w tćj trudności.

Tymczasem pragska Politik ogłosiła nader ważny do- 
„Zop Oent, który na rozwój wypadków w krajach południowo- 

aktacS bańskich monarchii austryaekAj nie pozostanie bez wa- 
$0 wpływu. Jest to program ponownego przyłączenie 

jOrwacyi i Sławonii do Węgier. Okólnik tak poczyna:
P. Iwan Mazuranicz obecnie kanclerz nadworny król. 

J^wwacko-słowieńskićj kancelaryi nadwornćj, p. Iwan Kuku- 
*icz Sakcziński, p.Ljudevit Furkasz Vukotinovicz,p.Maksy- 

72 han Prica ułożyli z Frańcis;kiem Deakiem następujący 
75'/, t09ram ponownego przyłączenia Chorwacyi i Sławonii 

do Węgier.
iAłik Po tym wstępie idzie sam dokument ośm szpalt bitego 

l»u obejmujący, który tu w ścisłćm tylko streszczeniu po
imy za Czasem jak następuje:

Dyplom cesarski z dnia 20 października 1860 wywołał 
'“orwacyi 1 Sławonii kwestyą wielkićj wagi, kwestyą pono- 
!S° przyłączenia tych krajów do Węgier. Do sejmów obu 

należy ostatecznie rozwiązać tę sprawę: lecz porozu
mie uprzednie może ułatwić rozwiązanie, choćby już dla 

że sprawę wszystkich obchodzącą wytoczy przed forum

i ’»Mniemamy, iż jesteśmy w możności stwierdzenia, jako 
r hienie związku między Węgrami a Chorwacyą i Slawo-

- ¡¿a ,P?dstawie odpowiednićj obopólnym interesom w ogóle, 
X rat*niczym interesom narodowym i historycznie stwierdzo-
- . ^otności plemienia chorwacko-słoweńskiego w szczególe,
- Totrzebą w Chorwacyi i Sławonii powszechnie uznaną.“ 

ZB’4zek Węgier z Chorwacyą i Sławonią stworzył
S , , P°jęć, obyczajów, trybu życia itd. które pociągają za
- 1 solidarność obustronnych interesów i losów. Związek ten 

Iekowy obu krajów uświęcała idea wspólnćj misyi, mi-
2 Jiodwójnćj, jednćj obronnćj, którćj rola skończona już 
■*" ¿esz^?^c' w zaPasach z Azyą, drugićj misyi chwili obecnćj 

ószłćj. Obu cel jest wspólny, a celu tego dopatrzyć się 
" „w obronie chrześciańskićj europejskićj zasady, zasady

wolności, rozwoju liberalnego na wschodzie iEuropy, w prze
twarzaniu w samćm sobie tćj zasady, i rozszerzeniu gdzie iu- 
dzićj jćj panowania.“

Dążenie to do popierania wolności do liberalnego roz
woju wcieliło się w ustawy zasadnicze obu krajów.

Wypadki czasów najnowszych wykazały, zkąd grozi nie
bezpieczeństwo wspólnćj wolności obu krajów. Aby im stawić 
czoło, należy się wzmocnić. Węgry oddalają od siebie nie
bezpieczeństwo, skoro im się powiedzie wciągnąć w zakres 
swych interesów i swej misyi słowiańskie i rumuńskie ple
miona naddunajskie. W tćm ^kupieniu koło wspólnćj. idei, 
Chorwacyi i Sławonii przypada rola znakomita: wpływem 
swym na pobratymcze plemiona przyciągnąć je do jedności, 
a tćm samćm pokrzepić i ożywić własne narodowe życie siłami 
żywotnemi plemion bratnich.

Wykazawszy konieczność związku, nasuwa się pytanie 
stanowcze: w jakićj formie ma być przywróconym związek 
Węgier z Chorwacyą i Sławonią ua podstawie prawa publi
cznego?

Odpowiedź na to pytanie znaleśćby można w następują
cym programacie. Związek Chorwacyi i Sławonii z Węgrami 
winien polegać na unii realnćj, w którćj obie strony są współ
rzędne i równouprawnione. Unia realna obejmuje wspólnego 
monarchę, instytucye konstytucyjne i wszystkie owe najwyż
sze zadania państwa, których warunkiem wspólność history
cznego posłannictwa. Dalćj unia ta nie sięga: we wszystkićm 
co do tćj sfery uie należy, zachować winna Chorwacya i Sławo
nia swą autonomią narodową i krajową.

Po tym ustępie, który może grzeszy doktrynerstwem, pro
gram przychodzi do określenia szczegółów owćj unii realnćj, 
a mianowicie do gwarancyi pod któremi Chorwacya i Sławonia 
na nowo w związek z Węgrami wystąpićby miały.

A. Stosunki territoryalne. Obwód territoryalny Chorwa
cyi i Sławonii wraz z przynależnćm chorwacko-sławońskim 
Pograniczem wojskowem tudzież z miastem Rieką wraz z ob
wodem nie ulega zmianom. Wyspa Mur z uwagi na ludność 
wyłącznie chorwacką ma być przyłączoną do Chorwacyi. Ró
wnież Dalmacja jako kraj przynależny prawnie do korony wę
gierskićj a stanowiący integralną część Chorwaeyi ma być 
wcieloną do Trójkrólestwa.

B. Nazwa, tytuł, herb i barwy kraju. Chorwaćya i Sła
wonia w stosunku do Węgier będą używały nazwy „Królestwo 
połączone1 2 (regnum socium). Natomiast nazwa „Kraje przyłą
czone“ (partes ?.dnexae), zostaje uchyloną. Królestwo Chor
wacyi zatrzymuje dotychczasowe barwy i herb, mający wy
łącznie być używanym w granicach królestwa.

C. Monarcha i jego koronacya. Król węgierski będzie 
zawsze królem Dalmacji, Chorwacyi i Sławonii. Jako taki ko
ronowanym będzie na podstawie sankcyi pragmatycznćj, i skła
dać przysięgę na autonomią i nienaruszalność terytoryalną 
Trójkrólestwa. Nadto będzie wydawał dyplom koronacyjny 
dla Chorwacyi i Sławonii, również w języku krajowym w moc 
artykułu 49 z r. 1862. Trójkrólestwo reprezentowanćm bę
dzie przy akcie koronacyjnym przez deputacyą ad hoc z łona 
sejmu, która w imieniu kraju hołd złoży i odbierze dyplom 
koronacyjny.

D. Prawodawstwo. 1) W pewnych sprawach, Trójkró
lestwo podlegać będzie zarówno z Węgrami tymże samym usta
wom, zatćm składać sejm wspólny. Ze spraw Trójkrólestwa 
następujące należeć mają do kompetencyi wspólnego sejmu: 
a) wszystkie kwestye konstytucyjne; b) wszystkie stósunki ze 
wspólności monarchy wynikające; c) sprawy zewnętrzne, tj. 
dotyczące stósunku krajów korony węgierskićj do ogółu mo
narchii; d) sprany wojskowe i wojenne; e) sprawy finansowe 
z wyjątkiem opodatkowania dla celów krajowych; f) sprawy 
handlowe, a wreszcie g) przedmioty prawa prywatnego, kar
nego, niemuićj procedury cywilnćj i karnćj.

Wszystkie inne przedmioty nie należą do kompetencyi 
sejmu wspólnego, lecz do kompetencyi sejmów poszczególnych 
krajów korony węgierskićj.

2. O formie reprezentacji Chorwacyi, Sławonii i Dalma
cji na sejmie wspólnym. Wielkie trudności, które forma re
prezentacji nasuwa, mogłyby być usuniętemi przez przyjęcie 
następującego trybu:

Chorwacya wysyła pewną liczbę tak zwanych nuntii lub 
oratores, którzy muszą posiadać dokładnie język węgierski, 
a przydzieleni będą w części do Izby niższćj. Tak jedni jak 
drudzy reprezentują pewną liczbę głosów przyznaną Trójkró- 
lestwu, zatćm czy jeden lub więcćj z owych nuntii weźmie 
udział w głosowaniu, stósunek będzie zawsze niezmienny. 
Wynika zatćm, iż wszyscy „oratores“ jedno tylko zdanie re
prezentować mogą. Aby stan taki był możliwym, muszą oni 
„nuntii“ odbierać instrukcye od kraju.

Instrukcye takowe ograniczać się będą tylko do punktów 
zasadniczych, s udzielane będą reprezentacji na sejm wspólny 
przez sejm krajowy. W tym celu sejm krajowy, który zbierać 
się będzie na sześć tygodni przed zebraniem sejmu wspólnego, 
znajdować się będzie w komplecie czasu trwania obrad tego 
ostatniego, nawet gdyby sam zakończył już był swoje prace. 
Niekiedy może być sejm krajowy odroczonym, wybrawszy po
przednio wydział krajowy; skoro jednak zajdzie potrzeba u- 
dzielania instrukcyi, zbierać się musi ponownie. Dla ułatwie
nia układu instrukcyi, propozycje mające być przedłożone 
sejmowi wspólnemu będą zawczasu podawane do wiadomości 
sejmu Trójkrólestwa.

E. Władza wykonawcza (administracja). Prawo samo

rządu przyznanćm zostaje Trójkrólestwu w nnjjbszerniejszćm 
słowa znaczeniu. Bez różDicy, czy kaucelarya nadworna po
zostanie w Wiedniu, a namiestnictwo w Peszcie, czy tćż utwo- 
rzonćm zostanie odrębne ministerstwo węgierskie, nastąpi 
zmiana w organizmie najwyższych władz Chorwacyi i Sławonii. 
W pierwszym razie kancelarya nadworna chorwacka zostanie 
zwiniętą, a natomiast utworzoną osobna sekcja, nosząca ty
tuł „Sekcyi dalmacko-chorwacko-sławońskićj“ w nadwornćj 
kancelaryi węgierskićj, na którćj czele z tytułem drugiego lub 
trzeciego kanclerza stać będzie wyższy urzędnik mianowany 
z krajowców Trójkrólestwa. W sprawach należących do wspól
nego prawodawstwa sekeya odbywać będzie tylko funkeye or
ganu kancelaryi nadwornćj węgierskićj; w innych funkeye jćj 
będą samodzielne; a przełożony sekcyi będzie się w takich 
sprawach porozumiewał bezpośrednio z osobą monarchy, za
wsze jednak za poprzednićm zniesieniem z kanclerzem wę
gierskim.

W kraju zaś najwyższą władzą administracyjną będzie 
namiestnictwo w Zagrzebiu z atrybucyami namiestnictwa wę
gierskiego w Peszcie. W razie utworzenia odrębnego mini
sterstwa węgierskiego, utworzoną zostanie dla spraw nienale- 
żących do zakresu ministerstwa wojny, skarbu, handlu i spraw 
zagranicznych, rada bańska w Zagrzebiu, jako najwyższa wła
dza administracyjna dla Trójkrólestwa. Na czele rady stoi 
ban, będący zarazem członkiem ministerstwa węgierskiego. 
Rada administracyjna dzieli się na trzy sekeye: 1) apraw we
wnętrznych, 2) wyznań i oświecenia, i 3) sprawiedliwości. Ban 
jest odpowiedzialnym w obec sejmu krajowego we wszystkich 
przedmiotach do kompetencyi tegoż sejmu należących.

Nadto Trójkrólestwo reprezentowanćm będzie na radzie 
ministrów węgierskich przez ministra bez teki.

F. Sądownictwo. Tabula bańska w Zagrzebiu będzie są
dem wyższym Chorwacyi, Dalmacyi i Sławonii. Wspólny sąd 
kasacyjny w Peszcie z osobnym senatem dla Trójkrólestwa 
rozstrzygać będzie wyłącznie w sprawach o uznanie niewa
żności.

G. Język urzędowy. Reprezentanci Chorwacyi i Sławo
nii na wspólnym sejmie będą mogli używać ojczystego języka. 
Ustawy w przedmiotach przekazanych działalności wspólnego 
sejmu wydawane będą zarówno w języku węgierskim jak chor
wackim. Teksta w obu językach są oryginalne. Język chor
wacki jest językiem urzędowym sekcyi dalmacko-chorwacko- 
sławońskićj w Wiedniu, ewentualnie rady bańskićj w Zagrze
biu. Niemnićj język chorwacki jest urzędowym w senacie 
dla spraw Trójkrólestwa przy sejmie kasacyjnym w Peszcie 
istniejącym.

Postanowienia ogólne. Bez przyzwolenia sejmu Trójkró
lestwa ustawy regulujące związek prawny Trójkrólestwa z Wę
grami nie mogą uledz zmianie lub zniesieniu.

Ku wiecznćj pamięci wszystkich czasów i pokoleń U3tawy 
takowe, mające być przyjętemi za zgodą sejmów obu krajów, 
będą ułożone w formie ugody prawnopublicznćj, a za otrzy
maniem sankcyi monarszćj, umieszczone w księdze ustaw 
obu krajów.

Taka jest zwięzła treść programatu obu stronnictw, które 
w interesie Węgier i Chorwacyi pragnęły utorować pomyśl
ność obu krajów bez naruszenia ich dotychczasowćj autonomii 
ani narażenia na szwank ich interesów narodowych. Pod tym 
ostatnim mianowicie względem, każdy bezstronny przyzna, iż 
strony nie zaniedbały żadnćj klauzuli, któraby nie poręczała 
swobodnego rozwoju narodowości.

Korweta pruska szrubowa „Viñeta“ dotąd niejest przeznaczoną 
na podróż do Japonii

Berlin, 5 marca. Wczoraj królowa JMość była na nabo
żeństwie żałobnćm za zmarłą dnia 1 bm. swą ciotkę, owdo
wiałą królową niderlandzką Annę Pawłównę, w. księżną ro
syjską.

KRÓLESTWO POLSKIE.
Warszawa, 4 marca. Minął dzień 2 i 3 marca, czas 

zwykłym trybem, leniwym przeszedł krokiem, lecz nie zaspo
koił rozdraźaionćj ciekawości mieszkańców Warszawy, bie 
przyniósł tylokrotnie i tak rozmaicie zapowiadnych ogłoszeń 
ani o reformach i reorganizacyi, ani o amnestyi i ułaskawie
niach. Odgłos bębna, echo trąb, nie przerywało ciszy miasta 
oddanego skrusze i rozmyślaniu w pierwszych dniach wielkiego 
postu. Galowa uroczystość, która miała być obchodzoną 8 
marca została odłożoną na niedzielę dnia 5 tm. Tegoż dnia 
jenerał Berg będzie przyjmował w salach zamkowych naczelne 
władze wojskowe i cywilne; być może zatćm, że w tym dniu 
czegoś nowego się dowiemy.

Wielokrotnie wspominany projekt reorganizacyi, czyli 
wcielenia Królestwa Polskiego do Rosyi, został powzięty i uło
żony nie w Petersburg i, lecz w Warszawie. Pomysł ten za
wdzięczamy stronnictwu liberalnych cywilizatorów Rosyi, któ
rego przedstawicielami są u nas jak wiadomo, pp. Milutyn, 
Czerkaski i t. d. Stronnictwo to, w nienawiści swćj przeciw 
Polsce, Polakom, polskiej narodowości, przewyższa jeszcze tak 
zwaną partyą niemiecką, jakkolwiek tćj ostatnićj podobno 
nikt o przychylność dla nas nie pomówi. Projekt reorganiza
cyi tedy przesłany do Petersburga, prawdopodobnie został 
z umysłu w obieg puszczony, celem zbadania opinii powsze- 
cbnćj i w chęci wymiarkowania jakie sprawi wrażenie. Wcze-
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śnićj jednakże już ktoś posiadający stosunki ze światem urzę
dowym, wpadlsy na ślad, przesłał tę wiadomość do Berlina, i 
i w ten sposób dałaby się może wyjaśnić okoliczność, że dzień- ' 
nikipruskie, mianowicie Bresl. Ztg pierwsza, projekt ten roz- j 
głosiły. W Berliuie znów wiadomość ta, jak się zdaje, doszła | 
ambasadora francuskiego, który nie omieszkał zakomunikować , 
jćj swemu rządowi. W następstwie miały podobno mieć miej- * 1 
sce tajne interpelacye gabinetowe, a wykonanie projektu, jako ‘ 
obecnie przedwczesne, odroczono do sposobnćj chwili.

To samo rosyjskie stronnictwo liberalne ciągle w nieśna- j 
skach i w ustawicznćj rywalizacyi z partyą niemiecką, w któ- 
rój rękach pozostaje władza wykonawcza i wojskowa, przewa- ; 
żna podczas stanu wojennego w kraju, chcąc osłabić powagę : 
i władzę stronnictwa niemieckiego, usiłowało wpłynąć na oby- ‘ 
wateli ziemskich, aby ci wystósowali adres do cesarza z prośbą 
o zniesienie stanu wojennego. Wyrachowaniem tych panów 
było, że w razie pomyślnego skutku prośby, gdyby stan wc- j 
jenny został rzeczywiście zniesiony, otworzy się dla nich ob- , 
szerne pole do organizowania na oślep, do wprowadzania ' 
zmian cywilizacyi północnćj w Polsce i doświadczania ró- j 
żnych próbek liberalno-nowatorskich na Polakach, jako „in 
anims vili“, aby z czasem można zastósować takowe w Rosyi. , 
Zostali oni jednakże zawiedzeni w oczekiwaniach. Obywatel
stwo bowiem mając na względzie, że władze wojskowe mimo 
srogiego gnębienia i okrutnego postępowania, mnićj jednakże 
objawają wyraźnój dążności do systematycznego wynarodowię- ' 
nia, woli raczćj zostać pod uciskiem stanu wojennego, niż od
dać się w ręce stronnictwu czyhającemu na zupełną zagładę 
narodowości i imienia Polski. i

W ostatnim czasie bardzo znaczna liczba urzędników tak 
sądowych, jak administracyjnych, została bez wyraźnego po
wodu przeniesioną z miejsc dotychczasowego urzędowania do 
innych miast, a mianowicie w Kaliszu nastąpiły liczne podo- , 
bne zmiany. Taka przemiana miejscowości i zerwanie dłu^o- ; 
letnich często stosunków, nader przykro daje się uczuć wielu
rodzinom. . |

Między osobami wywiezionemi na Sybir w ost stni wtorek,
. 28 lutego, znajdował się p. Waszkowski, były urzędnik 

ządi gubernialnego, ojciec naczelnika miasta, powieszonego 
wciriu 17 lutego; towarzyszyła mu córka. Matka w następ
stw! tych wypadków, wpadła w obłąkanie i znajduje się obe-
«nie w szpitalu Dzieciątka Jezus.

Kijów,25lutego. Czytamy w Kijewlaninie: „Mie- 
;< icy miasta Kaniowa wynurzyli życzenie wzniesienia na pa- 
a;, rę powrotu naszego kraju do wielkićj Rosyi kaplicy w tćm 

icu ich miasta, gdzie podług wskazań najstarszych ludzi,
;■ ¿zas widzenia się króla polskiego z cesarzową Katarzyną II, 

¡■OZpięty był namiot dla dyplomatów rosyjskich i polskich, 
».ó> .y rozstrzygali losy kraju. Miejsce to znajduje się w po- 

b;i;: ’ cerkwi Przemienienia Pańskiego, na południo wschód od 
ćj i stanowi jeden ze stoków góry, na którćj miasto jest 

zbudowane. Mieszkańcy miejscowi nazywają tę górę, jeszcze 
zeszłego wieku moskiewską. Podanie mówi, że na górze 

Maikwie, na pamiątkę powrotudo wielkićj Rosyi naszego kraju 
¡ako dawnćj jćj własność, postawiony był krzyż ś., który przy

gnał, że kraj ten jest prawosławny rosyjski. Z czasem 
ten obalił się i podanie o nim zaczęło znikać w pamięci 

teraźniejszego pokolenia. Chcąc wznowić w obecnych czasach 
pamięć o tćm wielkićm wydarzeniu, bliskim serca każdego „ro
syjskiego“ mieszkańcy Kaniowa postanowili wznieść w tćm 
miejscu wspólnemi siłami kaplicę, jako pomnik odpowiadający 
poniekąd wielkości wydarzenia. W tym celu zebrali oni po
między sobą ofiary dobrowolne i upraszają obecnie o wyzna
czenie im niewielkiego ze skarbu zasiłku i pozwolenie rozpo
częcia robót.“

ROSYA.
Petersburg, 1 marca. Z powodu zgonu królowćj wdowy 

niderlandzkićj, w. księżny rosyjskićj, nakazanoiwszystkim woj
skom gwardyi oraz składającym załogi w Petersburgu, Mo
skwie i Warszawie na 12 tygodni przywdziać żałobę.

Podług gazety Kaukaz, rok ubiegły był dla kraju ta
mecznego, pod względem handlowym i przemysłowym, nie tak 
korzystny jak poprzed i rok. Zamiast 3000 pudów kokonów 
jedwabniczych wysłanych za granicę w roku 1863, wywieziono 
w roku zeszłym ‘tylko 500 pudów. Ceny jedwabiu przędzo- 
nego i surowego były nadzw.. czaj wysokie: podniosły się one 
ze 120 i 140 rs. za pud, do 200 i 260 rs.; wysłano zaś tak 
do Moskwy jak i za granicę nie więcćj jak 1500 pak jedwabiu. 
Wełny bardzo mało na sprzedaż przysposobiono. Co się zaś 
tyczy bawełny, takowa prawie w całości wysłaną została do 
Moskwy, z wyjątkiem niewielkićj ilości wywiezionćj zagranicę; 
ogół wywozu tego artykułu wynosił około 60 pudów.

Taż gazeta Kaukaz donosi, że roboty około portu Pe- 
trowskiego, na morzu Kaspijskićm będą całkićm ukończone 
w 1866 r.

FRANCYA.
± Paryż, 1 marca. Ponieważ zjawienie się historyi 

Cezara w obiegu księgarskićm odłożonćm zostało do 6 marca, 
niektóre dziennniki, jak Patrie, Constitutionnel i inne 
ogłosiły wyciągi z prasy cesarskićj. Wszystkie inne dzienniki 
przedrukowują i zamieszczają uwagi nad nią, w formie jednak 
bardzo oględnćj i ostrożnćj: widocznćm jest, że wzgląd na 
stanowisko autora, zmusza ich do pewnych restrykcyi. Wczo
rajsza Opinion Nationale wydrukowała list p.Cremieax, 
krytykujący jeden ustęp z przedmowy do historyi Cezara, wspo
minający o Żydach krzyżujących Mesyasza i dowodzącego, że 
Żydzi dotychczas oczekują Mesyasza. P. Gueroult redaktor 
Opinion Nationale w przypisku do listu robi bardzo słu
szną uwagę, że nie żądając od żydów, ażeby Chrystusa uwa
żali za syna Bożego, nie może przecież pochwalić aktu ukrzy
żowania, jak nie może pochwalić Grekom śmierci Sokratesa. 
Nareszcie kończy swój przypisek temi wyrazy: „trzeba być 
sprawiedliwym nawet dla cesarzów.“ Ponieważ zaczęliśmy 
już .mówić o Historya Cezara, nie możemy pominąć wystąpie
nia w tćj kwestyi p. Aleksandra Dumasa, który ma o tćm 
jnieć odczyt publiczny w przyszły piątek w sali przy ulicy Ca-

det. Głośny powieściopisarz miał napisać do p. Duruy mini
stra oświecenia, w celu uzyskania pozwolenia odczytów, list na- 
Btępującćj treści: „Panie a ministrze, mam zamiar w przy
szły piątek, mieć odczyt w sali Cadet na cel dobroczynny, 
o starożytności. Juliusz Cezar, Iloracyusz, Wirgiliusz, Cice
rón i Oktaviusz będą bohaterami mego odczytu. Ponieważ 
ci panowie legalnie do was należą, sądzę, iż powinienem pro
sić u was pozwolenia polowania na was ym gruncie, obiecując 
oszczędzać grubego zwierza.“ Oryginalna forma 1 stu nie p i- 
wstrzymała wcale ministra od udzielenia Dumasowi żądanego 
pozwolenia, ale narobiła rozgłosu i można być pewnym, że 
w piątek sala Cadet będzie popełnioną. Jest to reklama bar
dzo tu używana: trzeba umieć zwróć ć uwagę, chociażby dzi
wactwem.

Nowiny niepomyślne otrzymane z Meksyku zpowcdowały 
upadek nagły pożyczki meksykańskićj na giełdzie. Estafette 
wychodząca w Meksyku, a otrzymana dzisiaj w Paryżu podoje 
szczegóły porażki niewielkiego oddziału francuskiego, nieda
leko Mazatlan w departamencie Sinalva.

Jeżeli do sprawozdania Estafette mamy przywiązywać 
wagę, kapitan parowca wojskowego „Lucifer“ odpłynął z Ma
zaban, mając ze sobą 65 tyralierów algierskich, 40 strzelców 
marynarki i 200 Meksykan, śpiesząc na pomoc jenerałowi 
Vega, naciskanemu zbyt silnie przez dowódzcę Juaristów nie
jakiego Patoni. Połączenie komendanta „Lucífera“ i Vegi ¡ 
miało nastąpić w Culjacan, lecz Vega pobity przed tćm na i 
głowę przez Patoniego przy El Fuerte, wzięty został do nie- i 
woli i rozstrzelany, odział przeto francuski, za przybyciem do { 
wsi San-Pedro, natknął się na Rosalèüa, innego dowódzcę Jua- ; 
ristów. Bój się rozpoczął, 200 Meksykan pierzchło, a oddział 
francuski został zgnieciony przewagą liczebną nieprzyjaciela. 
Komendant „Lucífera“ i kilkunastu żołnierzy wzięci do nie
woli, reszta padła na placu. *

Na ostatnićm posiedzeniu senatu w Waszyngtonie zapa
dła jednogłośnie decyzya: Stany ode rwane pod ża- 
dnemi warunkami i nigdy nie mogą być uznane 
za niezależne. Decyzya ta połączona z prawdopodobnćm 
przejściem w kongresie dodatku do konstytucyi, znoszącego 
niewolnictwo, większością konieczną do tego trzech czwartych ¡ 
stanów, stawi kwestyą jasno. Żadnych ustępstw, poddanie Się 
zupełnie stanów oderwanych lub wojna. Układy w Monroë, 
chociaż niedoprowadziły do żadnego rezultatu, wykazały je
dnakowo usposobienie dwóch obozów. Brak grosza i środków 
coraz dotkliwićj czuć się daje w Richmondzie i w armii połu
dniowćj, ostatnie zaś zwycięztwo Sherinana i wzięcie Branch
ville, po trzydniowćj walce zacigtćj, oddaje w jego ręce drogę 
do Charlestonu, i pozbawia południowców ostatnich zapasów 
i komunikacyi. Odwaga godna lepszćj sprawy dowódzców ar- ¡ 
mii południowćj, nie doprowadziła do niczego, wszystko musi 
ugiąć się przed żelaznćm - ytrwaniem Jankiesów.

Constitutionnel wczorajszy ogłosił korespondencyą 
z Hamburga, o sprawie ks.ęStw Zaelbiańskich, i przytćm za
mieścił następujące uwag! : „Oddać Daüii część prawdziwie 
duńską, któraby była zawsze ciężarem i przyłączyć do Prus 
resztę księstw Zaelbiańskich, oto jest rozwiązanie, i przy- 
znaję że niepojmuję dla czegoby Europa i Francya miały się 
sprzeciwiać podobnemu układowi, który łączy w sobie posza
nowanie interesu Niemiec i mieszkańców Księstw. Każdy inny 
systemat a mianowicie przez Austryą proponowany, do zgu
bnych tylko doprowadziłby skutków.“ Dziwna to giętkość po
lityki Constitutionnela. Jest w tćm jakaś tajemnica, 
kterćj rozwiązanie nie długo może nastąpi.

W prowincji weneckićj surowość i prześladowania me 
ustają. Obecnie toczy się proces przeciw studentom areszto
wanym w Padwie, których koledzy mszczą się za to na profe
sorze Lazzaretti, witając go codziennie kocią muzyką i fajer
werkami. Powiadają że rząd austryacki zamierza zamknąć 
uniwersytet padwański.

Dziennik 1’Italie zamieszcza wiadomość o zupełnćm wy
czerpaniu kasy Stolicy Apostolskićj. Podług tego dziennika, 
dla pokrycia bieżących wydatków musiał minister finansów 
ułożyć się z księciem Aldobrandini, o zastawienie brylantów 
stanowiących posag jego córki. We wszystkich dyecezyach 
francuskich składki świętopietrza zostały przyśpieszone. 
Zwykle odbywała się kwesta na wierzbną niedzielę, w tym 
roku kwesta rozpocznie się w Lyonie i innych miastach w pierw
szą niedzielę postu.

=t Paryż, 2 marca. Prawo bezpieczeństwa publicznego 
uchwalone dnia 17 lute,,o 1858 r. zawiera dyspozycye stałe 
ł dyspozycye tymczasowe. Pierwsze wymierzają kary opłaty 
lub więzienia, z i przestępstwa określone wyrazami: „knowa
nia i porozumiewania się wewnątrz i za granicą;“ drugie ob
jęte artykułami 5, 6 i 7 zapewniają rządowi prawo powiększa
nia kary przez sądy zawyrokowanćj. Powiększanie to kary 
administracyjne może być: internowaniem w kraju lub w Al- 
gieryi lub tćż wygnaniem za granicę Francyi. W artykule 
atoli 8 tegoż prawa powiedrianem jest, że moc nadana rządowi 
artykułami poprzedzającemi Bit ustać z dniem 31 marca r. 
1865, jeżeli przed tym czasem nie zostanie ponownie nadaną 
i zatwierdzoną.

W roku przeszłym podczas rozpraw nad adre3eiń w cicle 
prawodawczćm prezes rady stanu, bronił z powodu wniosków 
opozycyi utrzymania dyspozycyi stałych prawa bezpieczeństwa 
ogólnego, twierdząc że zastrzeżenia takowe są rozumne i z za
sadami prawa zgodne. Co zaś się tyczy dyspozycyi czasowych 
dodał: „Zapytują nas cźybyśmy chcieli w chwili obe- 
cnćj zgodzić się na zawieszenie tego praweOdpowiadam, że 
niemożemy tego zrobić, trzeba bowiem być ślepym, żeby nie- 
widzieć, że złe namiętnoś i nie abdykowały wcale. Zapytują 
nas jeszc e, czy po upływie terminu, prawem z r. 1858 prze
widzianego, będziemy żądać od izb, wznowienia jego. Dałby to 
Bóg Panowie, żebyśmy niebyli do tego zmuszeni.1 Jeden 
z dzienników wieczornych twierdzi, że cień nadziei, rzucony 
w mowie przeszłorocznćj prezesa rady stanu, ma się zmienić 
w rzeczywistość, i że rząd niema wcale zamiaru żądać od ciała 
prawodawczego przedłużenia władzy pizez prawo z 1858 r.

>ćj. zi

nadanćj. Bezwątpienia byłby to krok naprzói 
ustępstwo ze strony rządu, tćmbardzićj pożyti zz 
obecny pod żadnym względem nie może usprawiec 
nia podobnego prawa. Wlaściwićj by jednak ' 
usuwać je w części, wprawdzie najbardzićj drażli? 
zupełnie. Mogło ono być racyonalnćm w r. 1858, ale obe; 
żadnój krytyki wytrzymać nie je t w stanie. Rząd sil .y ; 
parciem ludu nie powinien się barykadować Ł icykułami zu 
wości praw zbytecznćj i niepotrzebnćj.

Rozprawy nad adresem wk ótce rozpoczną się w senucij*" 
a kwestya rzymska najpierwćj będzie badaną. Ks. Napoleon!*' •’ 
powrócił wczoraj zTIavru; upewniają, że postanowił zabriitj 
glos w tćj kwestyi i bronić nietylko konwencyi z 15 wrześniu it« 
lecz w ogóle zasady narodowości i posłanu ctwa Francyi o któ-ie U 
rćm ona w ostatnich latach zapomniała. Mowa jego, jak za-R1^ 
pewniają ludzie dobrze informowani ma być bardz’.éj skraico-ttoś 
wemi nacechowaną poglądami, niż wszystko co dotychczüpzù 
z trybuny senatu francuskiego powiedział. Okoliczność jestptr 
bardzo po temu i dla tego partya przeciwna z trwogą pewtąj—• 
oczekuje wystąpienia, już nie ze względu na wrażenie jakie; 
wy wrze na senatorach, bo ci dygnitarze zwykli głosować tylko 
nie zaś rozważać w sposób zwyczajnym śmiertelnym właściuj, „cin 
nad rządami świata tego, lecz ze względu na odgłos jaki taiielę 
mowa znaleść może i znajdzie po za poważućm senatorski^ wlą 
gronem. Obecne rozdrażnienie namiętności w obu obozacl 
każę się wystrzegać wszystkiego coby oliwy do ognia przyloty 
mogło, jeżeli rząd pragnie dłużćj utrzymywaćrównowagęsztii-TEl 
czcą i chwiejną, na łagodzeniu partyi i półśrodkach opartą Ko 
P. Rouland ma publicznie wystąpić w obronie galikaniz«,^ 
i odpowiadać biskupom, których mowy gromów pełne zapowia 
dają domownicy kwartału Saint Germain i adepci komiteti Ko 
z ulicy Cassette. Ostatnia nota Antonellego, w którćj kardy ÏM. 
nał minister nie nadaje encyklice charakteru politycznej1^ 
wy wdała w tyai obozie pewne szemranie i rozbroiła w częśt zjer 
jego mówców. ki z

Zapewniają takoż, że znaczna liczba senatorów chce ko — 
rzystać z okoliczności rozpraw nad adresem, dla wypowiedzi 
nia życzenia niezwłocznego wycofania wojsk francuskich z Me , 
ksyku. Życzenia te mają się opierać na kilku ustępach Es- ‘ 
posé położenia cesarstwa, które zgodnie z ogłoszeniami M» i 
nitora i dzienników półurzędowych przedstawiają Meksyk, ta 
jako uspokojeny zupełnie a cesarza Maksymiliana jakoiconaisc 
chę, co potrafił w czasie tak krótkim utrwalić na stałych pcdf w 
stawach, swój tron i władzę swoję. Ostatnie wiaekmoi,—= 
otrzymane z Meksyku drogami nieurzędowtmi i izucająceiEi 36 
światło na położenie sprawy, dodadzą tylko interesu rozpri, w 
wom, i mogą wy wołać niektóre objaśnienia, ag może wyjawi !C 
nie rzeczywistych zamiarów rządu. Jeszcze niewiadomo, kt ». 5 
w imieniu rządu, przyjmie na się obronę całćj kwestyi «;• 
prawy meksykańskićj które’!, w żadnym obozie nie zcalail ““ 
sympatyi. /£

P. Duruy stale się trzyma swojego projektu wprowa®eBar 
nia we Francyi systematu wychowania obowiązującego, ; 
które dzienniki angielskie zwykle dobrze informowane, twiei 
dzą, że na ostatnićm posiedzeniu rady ministrów, ważna li' 1 
kwestya była znowu debatowaną, i że szanowny minister zn 
bił z nićj kwestyą osobistą. Rzecz bardzo prawdopodobna i®« 
względu na charakter i sposób widzenia p. Duruy, lecz ci 
zgadzająca się z atrybucyami władzy i stanowiska mińisti ’’ 
w cesarstwie, p. Duruy widocznie niechce pojąć,_ że ministt M 
we Francyi obecnćj, jest wykonawcą tylko i powinien się «J 'to 
rzec poglądów i przekonań osobistych.

Stary ogród zoologiczno-botaniczny w Paryżu, widoczni roc 
obudzony z odrętwienia przez rywalizacyą młodego swego fc ] 
legi, ogrodu aklimatyzacji, ma się zupełnie odnowić, proji j 
ktują przebudowanie wielu budynków służących za pomieszk j 
nie dla zwierząt, oraz urządzenie olbrzymiego akwaryum. V Ł , 
datki restauracyi mają wynosić 12 milionów franków. 34' 

Lord Palmerston, jak piszą z Londynu, jest mocno siat J 
wiek podeszły tego męża stanu czyni każdą słabość niebezpi 
czną. Stronnicy prezesa gabinetu wielce są strwożeni, w1] /„ 
z całym obozem konserwatystów, nie podlega bowiem wątpwo 1 
niu, żo śmierć ministra tego musiałaby wywołać ogrom; — 
zmiany w całćj polityce angielskićj. ®

Adjutant admirała Pareya przejeżdżał wczoraj przez h 
ryż. Przewoził on depesze dotyczące ostatnich układów 
wie zatargów peruwiańskich. Obecnie nie podlega już wątp ow 
wości, że sprawa ta jest zupełnie skończoną. ....

P. Morny ma się lepićj ; na radzie tajnćj byli dziś obet łze 
tylko ks. Napoleon i p. Duruy. Niewiadomo co było przi 
miotem rozpraw.

Wiadomości miejscowe i potoczne.
Poznań, 6 marca. Sobotnie wystąpienie amatorów na cel 

broczynny zapełniło teatr do ostatniego miejsca. Powtórzenie 
cznych przedstawień urozmaiciły z największśm publiczności z 
leniem jeszcze żywe obrazy. Naprzód z Maryi Malczeskiego po®8, 
nie Maryi z Wacławem, potem Wanda rzucającą się do Wisły, ’ « 
obrazu Piotrowskiego, wreszcie Zofia Chrzanowska w Trembowli, k 
dług obrazu Lessera. non

¡na
tÎC’SzWiadomości literackie.

Poznań, 8 marca. Przed kilkoma dniami donieśliśmy, 
naszych rodaków jui się zajał przekładem napoleońskiego j

1 Jnliunzn Cezarze. Dziś dowiaduiemv sie bliższych szczegółów » ■ 1

mieazaaiy w tnryzu p. uuuuu ruubaua, v iafcć
dniach Gazeta Warszawska mylną podała wiadomość J j 
wzrok zupełnie stracił. Przyjaciel i od lat dziecięcych nai tan
wiernik Chopina, wydawca utworów pozostałych po nim, sani “JL,ę“ 
komity artysta na fortepianie i autor wielu nadobnych 
pan Fontana ujrzał się przed dwoma laty zmuszonym opuście t 
z powodu nagłej i prawie zupełnej głuchoty, Bkąd zapewne V ",¡32 
owa mylna wieść, dziś pisma publiczne obiegająca. Pełen jetm 
cowitości i energii, wziął się niezwłocznie do pióra. Od dw “ 
lat poczęty się pojawiać jego artykuły w rozmaitych dzienni« 
bliwie w Czasie. Artykuły te, poświęcone głównie sztukom 
i literaturze, odznaczają się dziwnie jasnym, poprawnym i w 
stylem. Znać wszędzie muzyka. Autor bowiem starał “7piles 
zbadać gruntownie ducha naszój mowy, mianowicie w zwiąs ' 
wnią i w tym przedmiocie ważną rozprawę już wypracował.



3

.„ku hiszpańskim, którego nauczył się doskonale w czasie kilko- 
’Ł pobytu w Indyach Zachodnich, wykończył on następnie wy- 
8przekład Don Kichota. Jest nadzieja, te przekład ten poprze- 

ly obszernym żywotem Cervantesa z treściwym poglądem na lite- 
" hiszpańską, opatrzony licznemi a mozolnie zebranemi komen- 
,,jj zacznie się niebawem drukować u jednego z najpochopniej- 

“t ¡’najzaslużeńszych naszych wydawców. Tymczasem nitznużouy 
«cy nasz rodak zawarł umowę z p. Plon, mocą którćj ma sobio 
icznie zapewnionym przywilój ogłoszenia w polskim przekładzie 
Ł którórn obecnie cesarz Francuzów zajmuje uwagę całego wy- 
uteonego świata Dotąd jednak p. Plon, który sobie zawarował

, '¿o bezpośredniej ugody z wydawcami owego dzieła w obcych ję- 
l“' ach sam obiecując wynagrodzić pracę tłumacza, stawia tak wysokie 
-’011 ’ ¡1 że wątpimy, iżby który z naszych wydawców w tak ciężkich 
rs( < u nas okolicznościach zdołał je przyjąć. Czas jednak może się 
bil i itftć skutecznym lekarzem. Nowość prędko przeminie, zniżą się 
.. , jadania, ufność i zabiegłość odżyje w naszym przemyśle księgar- 

C' 0 » może tóż znajdzie się jaki mecenas dbały o to, iżby Polska 
22- 7„ części tak się przyczyniła do rozpowszechnienia literacklój 
CO. jtogci synowca, jak przeważnie wzniosła wojenną sławę stryja. 
ZS! Jziewać się przeto należy, że p. Fontana nie zniechęci się chwi
li ą trudnością i rozpoczętój pracy nie zaniecha.

ftj 
-kie Przybyli do Poznania dnia 6 marca.
Ikt ZAK. Wł. dóbr hr. Szółdrska z Brodowa, Topiński z żoną z Ru- 
łj, jcina, Niegolewski z Niegolewa, panna Sczaniecka z Łaszczyna, 
i ii [ielęcki z Łabiszyna, Zakrzewsk. z Kościanek, Mierosławski z Mie-

osławic, Jaraczewski z Budowa.
TEL DO NORD. Wł. dóbr Rutkowski z Podlesia kościelnego, Za-
(oeka z Tunowa, Miłkowski z Rusocina, peln. Siedmiogrodzki z No-

ÇàC ;

-PJW31.
TEL PARYSKI. Wł. dóbr Umiński z żoną z Kruszyna, Taszarski 
Kobylca. Budzyński z Kleryki, Kowalski z Ksiączyna, Zapałowski 
Wągrówca

*5I1NA HOTEL EUROPEJSKI. Wł. dóbr Żółtowski z Zającz- 
owa, Trąpczyński z Bielaw, Chłapowski z Kopaszewa, Grosdorf 
Kolna.

•d,.aM10A HOTEL FRANCUSKI. Wł. dóbr Skrzydlewski z Oc’e- 
, zyna, Krzyżanowska z Swadzimia, Kaniewski z Mięskowa, Janicke 
™łżouą z Borowa, Waligórski z Żydowa, Pągowski z żoną z Środy, 

iiierż. Truchliński z Jankowie, Krzysiński z W. Gołącza, Rembow- 
ki z Suchorzewa.

jze- Wiadomości handlowe.
Stowarzyszenie knpleokie w Poznania dnia 6 marca.
Żyto: dobrze, na marz, i marz.-kw. 30%, na odstawę wiosenną 
kwiec-maj 3O’/?, mąj-czerw. 30%, czerw.-lipiec 31% lipiec-sierp. 

4 tal. pł Okowita: trzyma się, wyp. 3000 kw., na marz. 12%, 
nar sc 12%2, maj 12%,5 czer. 12ll/,2, lip. 13’/,4, sierp. 13’/12 tal. płac. 

Berlin, 4 marca. Pszenica: 100 funt, w miejscu 40—57 tal. 
wedle jakości. Żyto: 82—83 funt, w miejscu 35—%, na marz. 

—%, na odstawę wiosenną 34%, maj-czerw. 35%—%—%, cz.- 
36%—%—%, lipiec-sierpień 37%—% pląc., sierp.-wrzes. 37% 

.,{•», wrzes.-paźdz 38 tal. płac. Jęczmień: 1750 funt. 27—33 tal.
. Owies: 1200 lunt. w miejscu 21—24 płac., na marz, i marzec- 

' fc. 21%, na odstawę wiosenną 21%, czerw.-lip. 22% żąd., lipiec-
23 tal. płac. Groch: 2250 funt, do gotowania 43—50 tal.
Olój rzepiowy: 100 funt, bez beczki w miejscu 12 żąd., 

jjmarz. i marz.-kwiec. II11/,2, kwieć.-maj 12—%2—1 %4, maj-czerw. 
wrzes.-paźdz. 11*%4—% tal. płac. Olój lniany: w miejscu 

tal. pł. Okowita: 8000% Trall. w miejscu bez beczki 13%„ 
%, maj-czerw. 13%- % 

14%-%, 
cent, żyta

, tal. pt. Okowita: 8000% Trail, w 
narz. i marz.-kw. 13%, kwiec.-maj 18%.

(je( !9 -paźdz. 14% tal. płac. Wypjow 
, 4% tal.

Wrocław, 4 marca. Na targu: zro ’ 8
tałpenica biała stara

nowa
żółta

„ nowa 
porosła ?»

flfito nowe
' iczmień stary 

I *iea 
jZ.D rocb

edziano :: 2000

piękna śród.
sgr. sgr.

70—73 68
62-64 58
64—67 60
56-59 54
— — 49
40-41 39
34—36 33
27-28 26
60—62 58

pośled.
sgr. 

60—63 
52 55

— 52 
44-47
— 38 
30-32 
24—25 
52-54J

Rzep: 220—212—196 sgr. za 150 funt, brutto.
Rzepak zimowy: 208—202—186 sgr. za 150 funt, brutto. 
Rzep latowy: 184—176—156 sgr. za 150 fant, brutto.
Na giełdzie: Zyto: wyżej, wypow. 100O cent., 2000 funt, na 
i marz.-kwiec. 32, kw.-maj 32%, maj-czerw. 32’/, płac., czerw.- 

34'/2 żąd., lip-sierp. 35% tal. żąd. Pszenica: na marz. 45 tal. 
łat Jęczmień: na marz. 31 tal. żąd. Owies: na marz, i marz.-kw. 
zpi' tal. żąd-. Rzep: na marz. 102 tal. żąd. Olój rzep.: wyp.

cent, w miejscu 12'/0, na marz., i marz.-kw. 12 żąd., kwiec.-maj 
łni maj'cz- 12 żąd., wrzes.-paźdz. 11% tal. płac. Okowita:
W lepiej, wypow. 50000 kw., w miejscu 12%, na marzec i marz.-
»rufta.__>®l

(E
5p(S Dnia 5 marca o godzinie 10 przed 
JppMudniem umarł ks. Heliodor Bo

rowski, komendarz w Chojnie. Eks- 
ortacya zwłok odbędzie się w środę,

Dtiłzed wieczorem, w czwartek zaś
¡efogrzeb. (1030) Ks. St. R.

-—j i t uniii »
t Obwieszczenie.
ctlwaU sądu podpisanego z dnia dzi- 

i ii u®0 °fł°śono aresztem wszelki mają- 
,lrtetela a’enta Walentego Ry- 

z Miłosławia, powiatu Wrze-
¿Bfi.'6®0.’ ' nad takowym zarząd sądowy 
1 ’ i w?dzono. Rycharskiemu nie wolno za-

! tu samemu ani przez pełnomocników 
hnn,lem-Swyni rozporządzać, ale nadto 
rmocnictwa komukolwiek udzielone tra- 
!tik?enie> a Ustalania późniejsze na mo- 
jjcllże zawarte, są nieważne.

, ieAlił^31 • ’ którzy od Rycharskiego pie- 
diis rt.i PaPleri Mb inne rzeczy posiadają 
«ti s’er^>. ,aM° temuż zadłużają, zaka- 
□I *iln’ej.azćm, aby na ręce Rychar- 
1 « n c®kM*iek nie płacili ani nie wyda-

° P. zagrożeniem podwójnój pła- 
% iL*; C.z &lę owszem, aby o posiadaniu 

J Sm-, .Podpisanemu sądowi donieśli
?Uz płacili.
fześnia, dnia 27 lutego 1865.

Królewski Sąd powiatowy,
d______Wydział drugi.
Sz’„ kt6ry przez kilkanaście lat 
. ,owczarniach służył, co może 
. nić dobremi świadectwami i kaucyą

,Sz . a 1 lipca rb. miejsca.
L , Mjący na to niech się zgłoszą do 
•'ic,n° Tilkowskiego w Wilkowie pod

% powiat szamotulski. (1024)

Spriedaż konieczna.
Król, sąd powiatowy w Pleszewie. 

Wydział pierwszy.
Pleszew, dnia 28 listopada 1864.

Dobra rycerskie Jankowo, położone w 
powiecie pleszewskim, należące do Ur.Wła- 
dysława Zakrzewskiego, przez Zicm- 
stwo oszacowane na 39,577 tal. 17 sgr. 8 fen. 
wedle taksy, mogącej być przejrzanej wraz 
z wykazem hypotecznym i warunkami w 
registraturze, mają być dnia

13 czerwca 1865
przed południem o godzinie 11 w miejscu 
zwykłem posiedzeń sądowych sprzedane.

Wierzyciele, którzy względem pretensyi 
realnej z księgi wieczystej nie wynikającćj, 
z pieniędzy kupna zaspokojenia poszukują, 
winni się z należytościami swemi do sądu 
subbastacyjnego zgłosić.

Niewiadomego z miejsca pobytu wierzy
ciela realnego Oskara Dehmela, dzie
rżawcę, zapozywa się niniejszem na termin 
licytacyjny publicznie. (4525)

Od dnia 7 b. m. wydawane będą książki 
z biblioteki Towarzystwa przemysłowego 
w Poznaniu szanownym członkom nie w 
środę jak dotąd, ale w każdy wtorek, 
i to o godzinie 7 wieczorem. Po wyda
niu książek odbywać się będą w też wtorki 
regularnie od godziny 8 do 10 wieczorem 
pod kierunkiem bibliotekarza odczyty zna
komitszych dzieł naszej literatury lub od
czyty dzieł w ogóle odnoszących się do 
przemysłu. O liczny w tem udział uprasza

Dyrefecya. (976)
Pisarz gospodarczy, w obu językach 

wypracowany, poszukuje od dziś sobie od
powiedniego miejsca. Bliższe warunki u- 
dzieli kupiec Głowiński w Obornikach.

(1031)

kwieć. 12%, kwiec.-maj 12*%4 plac, mąj-czerw. 13% żąd., czerw.-lip. 
13’%, lipiec sierp. 13’/, tal. płac. Koniczyna czerwona: mało 
zmiany, poślednia 17—19, średnia 20- 21, wyborowa 22—23’/,, naj
piękniejsza 25—26 tal. płac. Koniczyna biała: słabo, poślednia 
13—15, średnia 16—18, wyborowa 20—22, nąjpiękniejsza 23—24 
tal. pł.

Szozeoln, 4 marca. Na targu. Pszenica: 45 —4S, 
Żyto: 32-36, Jęczmień: 25—29, Owies: 22—26, Groch: 37 — 
41 tal. pł.

Na giełdzie: Pszenica: trzyma się, 85 funt, żółta w miej
scu 46—52%, 83—85 funt, żółta na odstawę wiosenną 53, maj-cz. 
54, czerw.-lipiec 54%—55, lipiec-sierp. 55%—56 tal. płac. Żyto: 
nieco wyżej, 2000 funt, w miejscu 33%—34%, na odstawę wiosenną 
34%—%—%, mąj-czerw. 34%, czerw-lipiec 35% tal. płac. Olój 
rzepiowy: dobrze 1 wyżćj, w miejscu 12, na marz. 12 żąd., kwiec.- 
maj 11”/,2, wrz.-paźdz. 11% tal. pł. Okowita: dobrze, w miejscu 
bez beczki 12%, na marz.-kw. 12”/,2 na odstawę wiosenną 13%, mąj- 
czerw. 13%, czerw.-lipiec 13”/12, lip-sierp. 14% tal płac.

Gdańsk, 4 marca. Od 8 dni mamy zupełną odwilż. Śniegi 
zniknęły, lód jednak mocny i port w Fabrwasserzc zamarzły, zatoka 
wszakże wolna od lodów.

Targi angielskie w jednostajnćj stagnacyi, a pomimo szczupło
ści dowozów zagranicznych i zniżonśj stopy bankowego procentu, han
del zbożowy bez życia, a cały obrót ogranicza się do konaumcyi.

We Francyi i Belgii od dwóch tygodni jest lepiśj i ceny tak 
mąki jak i pszenicy ogólnie się podnoszą. Czyli nadzwyczaj ciężka 
zima wywarła jaki wpływ na zasiowy w zimie w Anglii i Francyi, 
nic jeszcze dotąd powiedzieć nie można.

Z Hollandyi i Hamburga wiadomości są stałe. Spekulacya nie 
wchodzi w interesa, a potrzeby koosumcyi pokrywają się własnem 
zbożem i zo9tają bez wpływu na handel zagraniczny.

Na naszej giełdzie odbyt był mały, a ceny zupełnie bez zmiany, 
przy zamkniętym eksporcie i zapełnionych śpichrzacb nie było ochoty 
do kupna, a kupujący koniecznie wymagali zniżenia.

Całotygodniowy obrót wynosił szefli pszenicy 27,000, żyta 9000, 
jęczmienia 600, grochu 1500.

Płacono za szefel berliński:

Pszenicy
funty luty funt. łnt. tal. ssrr. fen. tftl. «gr. fen
81 25 82 15 1 26 8 1 28 2
83 15 84 14 2 2 1 8
85 4 87 > 2 4 2 2 8 4
79 27 85 23 1 6 4 1 10 —

1 10 — 1 19 —
marca było na śpicbrzach gdańskich pszenicy szefli

Żyta 
Grochu

Po 1
1,294,200, żyta 242,400, jęczmienia 27,6GO, owsa 5400, grochu 34,800, 
rzepaku 94,800, siemienia 600.

Kursa zamian:
Londyn 6 22%.
Hamburg 152%.
Amsterdam 143%.

Aleksander Makowski.
Królewiec, 1 marca. W ubiegłym półmiesiącu nietylko, że ceny 

się nie podniosły, aleśmy dożyli nawet niewidzianego objawu, że przez 
dni kilka w Berlinie ani jednego szefla pszenicy nie kupiono, ani nie 
żądano na giełdzie.

I u nas tu cicho i pusto, zarobku żadnego. Skutkiem tego nie
słychana liczba konkursów i brak zaufania zupełny.

Z Paryża donoszą o małem podwyższeniu cen na pszenicy. 
Z Londynu źle i źle. Z Amsterdamu cała nadzieja na mającą się 
niedługo otworzyć żeglugę, albowiem i tamże ruch handlowy w zbożu 
ogranicza się jedynie na codzienną potrzeb.

Z Glasgowa piszą, że właściciele hut żelaznych przestali 
w Forth wytapiać żelazo, bo przy konjunkturacb obecnych tylko 
stratę mają pracując dalej.

Najwięcej ożywiony jest handel spiritusu, ceny się trzymają, 
mianowicie w Królewcu teraz 13% tal., 15% tal., na wiosenną dostawę 
16'/a tal. z okseftem od maja do września w miesięcznych dostawach 
za 8000% Tr.

Wiosenna dostawa rachuje się w Królewcu od ogłoszenia że- 
żeglugi otwartej na giełdzie i trwa tygodni ośm. W razie zaś, gdyby 
żegluga przed 21 marca ogłoszoną została za otwartą, to wiosenna 
dostawa dopiero od 21 marca rozpoczyna się. Jeżeli zaś lody i do 
15 kwietnia lub dłużej wstrzymają żeglugę, to i wiosenna dostawa 
o tyle się opóźnia.

W drzewie spodziewać się możemy lepszych cen, albowiem skargi 
są na coraz gorszy towar. Dowóz dębowych belek i drzewa do bu
dowli okrętów, tj. dębowych krzywków 20—25 sgr. za kub. stopę, so
snowych bali i desek rdzennych a długich, a do 4" grubych, masztów 
i szpirów 50'—80' długie, 13" i grubsze, do Francyi i Anglii w osta
tnich 3 latach więcój niż o połowę zwiększony. Podkładki pod szyny 
kolei żelaznych 9' i 10X10 do Danii, tlolandyi, Francyi, Belgii i Hi
szpanii stały znajdują odchód. Belki jodłowe 90'—120' dł. i 20" sz. 
od lat kilku wchodzą także w handel wywozowy i płacą po 50—60 
talarów za sztukę, dotąd bywały zaniechane. Dębowe klepki są bar
dzo poszukiwane, kop. 32-39 tal. Sosnowe belki 4—5-6 i do 7% 
sgr. za 1 kub. stopę. Jodłowe 5 sgr. tyleż sosnowe podkładki pod 
kolój żelazną. Murłaty czyli belki 6 do 11" kwadr. 5%—7 sgr. za 
stopę kub. Okrąglaki, z których bale rzną i czołowe deski, a krótsze 
wydają podkładki lub pośledniejsze deski, płacą wedle doboru w ga
tunku od 180—900 tal. za kopę.

Przy ulicy Półwiejskiej No. 2 jest wię
ksza połowa drugiego, a przy ulicy Wro
cławskiej No. 20 większa połowa pierw
szego piętra od 1 kwietnia rb. do wy- 
najęoia. Bliższej wiadomości udzieli Dr. 
Nieszczotta, ul. Półwiejska No. 2. (1019)

Z dniem 1 kwietnia rb. zawakuje 
miejsce uczuła w moim handlu win i 
kolonialnych towarów. ' (915)
Trzemeszno. A. Kiszewski.

Kucharz, bezżenny zarazem i służący 
z dobrem- świadectwami, może natychmiast 
lub od św. Wojciecha znalcść pomieszcze- 
nie w Dom. Turzynie pod Kcynią. (1029)

Poczwara Poznański,
Wnuk Pokraki,

franko będzie nadesłono przy przesłaniu 
20 grp. incl. porto przez asygnacyę po
cztową też bez osobnego listu do

O. »1. Sussmanu,
(1042) w Poznaniu.

Niniejszéni podaje się do publicznéj wiadomości, że pana
S. A. Krueger w Poznaniu

mianowano na obwód W. Ks. Poznańskiego agentem głównym Towarzystwa 
zabezpieczenia życia i rent Impérial w Paryżu.

Berlin, 20 lutego 1865. Dr, Eikcrlîll^
inspektor generalny i pełnomocnik.

Ku przyjmowaniu wniosków zabezpieczeń poleca się

8. A. Kriiegrer,
(77i) ul, Fryderykowska 31

Cło w Anglii na drzewo zniesione od 1863 roku z 15 złp. na 2 
złp. od Load czyli od 42 stóp kubicznyeh, tj. od miejsca, które 1 ton 
czyli 20 cent, zabiera.

Płacono na giełdzie naszój: 
wagi holend. szefel prus. beczkę litewską.

Pszenicyjasnćj 119%—124/, ft. 47—53 ś. 13 rs. 10 kop. — 14 r. 80 kop. 
„ czerwonawćj 117/a—121/, „ 43—49 „ 12 „ — „ — 18 „ 60 ,
„ czerwonćj „ 42—45 „ 11 „ 70 . — 12 , 60 „

Zyta 116-120 , 32 - 33 „ 8 , 90 , — 9 , 20 ,
, 122-123 „ 35- . 9 , 80 . _ „

Jęczmienia w. 95— „ 24— „6, 70, — , „
„ m. 95-110 „ 24—33 , 6 , 70 , — 9 „ 20 „

Grochu białego 40— „ 11 „ 10 „ — „ „
za korzec warsz.z doi. 25% ażyo za korzec warsz. z doi. 25% aiyo

27 złp. 2 gr.— 30 złp. 16 gr. 20 złp. 4 gr. złp. gr.
24 ii 23 „ — 28 „ 7 „ 13 „ 25 „ — „ „
24 , 7 „ — 25 „ 27 „ 13 „ 25 „ — 19 „ ,,
18 „ 13 „ - 19 „ „ 21 „ 16 „ -

Kartofle 1% tal. za szefel. Kuchy rzepiewe 50—52 sgr. za 
cent. Kncby z siemienia 57-65 sgr. za cent Koniczyna czerwona 16 
—20 tal., koniczyna biała 14—22 tal. za cent Timoteusza trawa 8— 
13 tal. za centnar

Kurs rubli: Za 90 rs. płacą 80 tal. prusk. czyli za 1 rs. 26 sgr. 
8 fen. Bracia Cbotomscy,

dawnićj bracia Chotomscy i Koronowicz.

CENY TARGOWE
w mieście Poznaniu.

Pszenicy pięknój szefl. 16 garn..
„ średniój ,
„ pośled.

Żyta ciężkiego 
„ lżejszego ,

Jęczmienia dużego 
„ drobn.

Owsa
Grochu do gotow.

„ na paszę
Rzepiu zimowego
Rzepiku zimowego
Rzepiu latowego
Rzepiku latowego
Tatarki
Perek................... ” .............................
Masła garn. . . „ ...........................
Koniczyny czerw. „ ..........................
Koniczyny białej „ ...........................
Siana, cent. . . „ ..........................
Słomy^. . . „ ..........................
Oleju,W . . „ ...................
Okowity (beczka 100 kw.) 80% Trał.

dnia 4 marca ....................
dnia 6 — ....................

6 marca 1865. 
od I do 
Bg.lfn. |tal|sg.| fn.

22 
20 ■

1 7 
1 5

17

12 5 
12| 5¡

Nadesłano.
W zakładzie Samarytanek w Kraśnicach pod Miliczem widzi 

przyjaciel ludzkości bardziej, niż gdziekolwiekbądź, konieczność obja
wienia miłości bratniej, gdyż tenże zakład przyjmuje nbogie, na umy
śle cierpiące dzieci, którym niedostaje boskiego światła rozumu i któ
rych stan cielesny skutkiem wzajemnego oddziaływania władz umysło
wych i sił cielesnych, najczęściej również jest osłabionym. Z poświę
ceniem pełnem miłości bliźniego jest tamże hr. v. d. Recke-Voll- 
mersteiń czynnym, który wszelkich używa środków, aby słabe istoty, 
o ile się da, pokrzepiać. Odnoszące się tudotąd pismo, wystósowane 
do nadwornego dostawiacza Jana Hoff w Berlinie, które równocześnie 
owe liczne wzmacniające własności jego wyskoku słodowego ponownie 
i najdokładniej stwierdza, mamy tu przed sobą. Brzmi ono, jak na
stępuje:

„Szanowny Panie! Przesłana mi z współczuciem dla mych bie
dnych i umysłowo osłabionych dzieci zakładu Samarytanek ilość wy
skoku słodowego, miała u wielu chorych bardzo dobre skutki, które 
się mianowicie w znacznem wzmocnieniu sił objawiały. Gdybyś wi
dział pewne małe sześcioletnie, na umyśle osłabione, nieme i bardzo 
przyjemne dziewczę, które dawniój zupełnie było wyschłe i blade, obe. 
cnie zaś rumiane i czerstwe, żwawe i wesołe, czułbyś się zupełnie 
wynagrodzonym, że darem swoim przyczyniłeś się do stanu tego, i chę- 
tniebyś zadośćuczynił mej prośbie o nową bezpłatną przesyłkę dla 
pięciu innych dziatek. Użyłem już rozmaitych środków wzmacniają
cych, ale napróżno, i cieszę się niezmiernie, że zobaczę na nowo roz
wijające się ich siły.

„Byłbym Pana już dawniej o to prosił, obawiałem się atoli za
rzutu natrętstwa; ponieważ Pan jednak względem wracąjących nieda
wno temu zdrowych wojaków okazał się tak bardzo wspaniałomyśl
nym, sądziłem więc, że tych nieszczęłliwych chętnie wesprzesz 
i uleczysz itd.“

Kraśnice, 11 stycznia 1865.
Hrabia v. «1. Becke-Vołinierstein.

Ucznia zamiejscowego poszukują 
(1025) BraciaBracia Andersch.

Towarzystwo Flora w Kolonii
ursądza, począwszy od 15 maja r. b., kil- 
katygodniową międzynarodową wystawę rol
niczą, zostającą pod protekcją Jego król. 
Wysokości następcy tronu, wraz z wyloso
waniem przedmiotów wystawy w wartości 
10,000 tal. Rzeczona wystawa obejmować 
będzie sprzęty i machiny rolnicze i z wy
działu leśnictwa, myśliwskie i ogrodnicze, 
tudzież plany i modele domów gospodar
czych i mieszkalnych, sprzęty domowe, na
rzędzia robotnicze, meble ogrodowe, statuy, 
wielkie klatki (volière), wodotryski, namioty 
i t. d. Losy po 32% sgr. sprzedaje w Po
znania agent loteryi na budowę tumu ko- 
lońskiego, p. A. v. Kryger, ul. Strze
lecka Nr. 22. Osoba posiadająca jeden 
tylko los, ma prawo jednorazowego bez
płatnego obejrzenia wystawy i zakładów 
Flory._______________________(1020)

Młodzieniec, który ukończył wyższe 
klasy gimnazyalne, znajdzie zajęcie jako 
uczeń w księgami, składzie przedmiotów 
sztuki i antykwami (1047)

«1. Łlssiiera,
w Poznaniu.

Dnia 1 marca rb. zginął młody wyźeł 
kasztanowaty w lesie kobylopolskim, po
siadający go, zechce łaskawie oddać do 
leśniczego Rożyńskiego w Kobylopolu 
pod Poznaniem, gdzie odbierze talara 
nagrody._______________ (1018)

Pięknie wyrosłe Topole, nad drogą ze 
Środy do Zaniemyśla wiodącą, mają być 
sprzedane plus licitando, za gotową za
raz zapłatą, w Lubońcu dnia 13 marca 
od godz. 9 rano. (1023)

Dominium Zaniemyśl.
Pięć pięknych rosłych klaczy powozo

wych 5 i 6 letnie, zdatne do przychówku 
są do sprzedania w Dom. Turzynie pod 
Kcynią. (1028)
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Polecam szanownej publiczności

żelazne umywalnie,
najpraktyczniejsze tego rodzaju, gdyż nie 
zabiera dużo miejsca i w najmniejszym ‘po
koiku, zwłaszcza do pokoi gościnnych 
Cena za wszystko, jako to: miednica, sko- 
rubka do mydła i dzbanek z porcelany, 
wynosi 4 tal

f*. Blii1kotvski,
(986) Engel* Ufer 6, Berlin.

Brzytwy i rzemyki 
ostrzenia

poleca w u j lepszym gatunku

C. Preiss,
(1041)

do

ul. Wrocławska 2.

Obwarzanki warMzawMkie
dziennie świeże ul. Dominik. 2, szt. gr. poi. 

(977) Kkert, mistrz piekarski.

Uprasza się o jaknajwcześnlejsze zamó 
wienia prawdziwego gunna pr- 
riiaiiMkicgo i miałka mielone
go gipsu «pernbergerowskie-
go, które to przedmioty rozsyłam do 
wszystkich stacyi kolei żelaznych i stacyi 
wodnych. (732) Calwary.

Jaroczyńskiego
Skład papieru, inatcrjaJów piśmiennych i rysunkowych

poleca swoje papiery listowe angielskie w przednich gatunkach jako i wielki wybór 
Tek Ilstowjel» z przyborami i nową nadsyłkę Albumów lótograiiez- 
liyeb. Zarazem poleca się panom budowniczym i inżynierom nowy rodzaj pap cru 
łokciowego do rysowania planów w trzech różnych grubościach, mający własność an
gielskiego Watmana z francuskim torszonem połączoną.

W składzie tym przyjmują się wszelkie zamówienia na Rejestr» gospo 
dwreze i Rh ety wizytowe i na wizelkie inne druki litograficzne. (949)

Podpisani mają, honor donieść lubownikom drzew i kwiatów uprzejmie, 
że przybyli tuddtąd z wielkim wyborem drzew owocowych, tudzież 
z zbiorem najnowszych roślin kicrzfeowycll i cebulowych, 
stósuwńych do użycia w doniczkach jak i na otwartćm miejscu, polecają, więc 
następujące gatunki zupełnie nowe łaskawej uwadze.

Jabłka: w rozmaitych gatunkach, pomiędzy innomi Calville de Seigneur.
Grusze: General Tublain, Bille moscovle, Triomph de Milen, same ga

tunki bardzo soczyste, które w naturze mogą być pokazanemu
śliwy: Belle de Hongrois, z wielkim owocem; Reine Claude dorée; Da

mas musqué; Tartive de Versallle.
Aprykozy: Abricot des daines Sucré ; de Païenne, bardzo cenione; Abri- 

oot du Portugal.
Iti'zoMkninie: Peohe Jaune d’Ameriyoe, z wielkim owocem; Mignone 

a noyau de cerise.
wiśnie: Cerise imperiale; de olnq à la livre; Cerise de Peron.
Swlętojanki: Swiitçjauki bez pestek; de Mezel; Demi livre la grappe, 

z gronem ważącćm '/, funta, tudzież rozma te wyborowe czarne i rółte świętojanki.
Agrest: Marqueraux dn Chllie, wielkości jaja kurzego.
Pezionaki: De Saint Peterbourg, z bardzo dużym owocem; Reine Victo

ria, gatunek bardzo wyborowy; poziomki chińskie, wysokości 1 metra.
M ina: Terre promise, bardzo słodkie i bardzo wczesne wino hiszpańskie.
50 gatunków najnowszych i najobficiej kwitnących róz; 300 gatunków na

sion kwiatów; tudzież nowy gatunek nasienia szparagowego, Asper
ges de Russie, z trybami, które w trzy miesiące po wysiewie™ iją 34 cala grubości 
zdatne do użycia; amerykańskie kasztany z pięknym kwiatem i wybornym 
owocem.

Lubownicy ogrodownictwa, którzy nas odwiedzić raczą w celu obejrze
nia zbioru naszego, przekonają się z przyjemnością, iż szczepy owocowe są 
dokładnie uszlachetnione, rośliny cebulkowe i kierzkowe są silne i zdrowe, 
a wybór tak urządzonym, że odpowiada klimatowi, a ich skuteczne rozmno 
żenie jest zapewnioném.

Osoby, które nas zaufaniem swojem zaszczycą, mogą tak co do cen, 
jak i prawdziwości gatunków najmocniéj polegać na nas.

Bracia Balme,
(1022)

ogrodnicy artystyczni i handlowi z Grenoble,
obecnie w hot. Francuskim Nr. 5. Pobyt 5 - 6 dni.

Ollónese
rozbierana przez król, pruskie ministeryum spraw lekarskich, po
siada przymioty usunięcia odmarznień, nadania ciału młodzieńczój 
świeżości i zniweczenia wszelkich nieczystości Skórnych, jako to: 
piegów, plam wątrobnycb, pozostałych plam od ospy, węgrów, li
szajów suchych i mokrych, jako też czerwoności na nosie (która 

albo w skutek mrozu albo w skutek ostrości wystąpiła) i żółtej płci. Gwaran
tuje się za skuteczność, która w dwóch tygodniach nastąpić powinna, i zwraca 
się pieniądze, gdyby skutek nie nastąpił.

Ażeby zapobiedz pomyłkom, zważać należy dokładnie, że na etykiecie wy
rażone być musi: Rothe et Comp.

Cena za całą butelkę talara.

Najnowsze 
eas jakotćż 
rbailzkl poleca w największym doborze 
ul. Nowa 5. Z, Zadek i Sp. ul. Nowa 5

E3SS-'«»‘,",X Nasiona' środki nawozowe
poleca pod poręczeniem najściślejszej’ rze- 
teinrści w w,konania wszelkich zleceń 

Próby są do przejrzenia.
.8, lirueffer,

(1045) ul. Fryderykowska SI.
Godne uwagi.

Polecam łaskawej publiczności paten
towane pokojowe

Flltery,
różnego gatunku, z żelaza lub też innych 
kruszcy, od 7 do 15 tal.

Najbrudniejsza woda destyluje się w krót
kim czasie i wydaje piękną kryształową 
wodę do picia, zarazem i oziemuia. Oprócz 
tego pojedyńeze przyrządy do de- 
stylacyi wody, np. w każdym węborku lub 
ćwierci i beczce do kuchni lub dla koni, 
od 3 do 8 tal.

Wszystkie listowne życzenia wypełniani 
jak najprędzej i najsumienniej.

Piotr Rutkowski,
(985) Engel Ufer No. 6, Berlin.

koniczynę czerwoną, białą 
i żółtą, I ueernę prawdziwą iritu 
euzką i piaskową, tymoteusz, 
angielski, ilrancuzki i włoski 
raygras, kostrzewę owczą, tra
wę kupkową, łubin modry i 
czerwony, jęczmień do siewu, 
owies, wikę, tudzież wszelkie nasio
na leśne i roślin polnyek poleca, 
ręcząc za siłę kiełkowania
(731) Cnlenry 'X Poznaniu.

Wynaleziony przez
Hra vau der Lund w Leyden

Voorhof-Geest
sprawia wielkie psdziwienie, jest przez me
dyczne wydziały leyden, Oxfort, Pa _ 
itd. zbadany, a tysiące osób zawdzięcza 
użyciu tego wybornego Voorhof-Geest wy
borny włos. Niestety istnieje nieprzebrane 
mnóstwo środków ku wzmocnieniu i wywo
łaniu nowego porostu, które przez szarla
tanów po bajecznych i nierzetelnych ce
nach bywają zachwalane, chociaż te z isto
tną wartością przedmiotu w żadnym nie 
pozost.awają stosunku. Rzeczona eseneya 
na włosy ma bardzo wielki odbyt, bo 
w skład jéj wchodzą same tylko części ro
ślinne, mające własność wzmacniania ner- 
wó -e, przy dalszém więc użyciu jéj można 
się spodziewać miłego i pożądanego sku
tku. W razie samego tylko wypadania wło
sów wystarczy trzy lub czterorszowe zmy
cie głowy wspomnioną osencyą, a włos od
zyskuje dawniejszą tęgość; n osób nawet 
podeszłego wieku tworzy się najpiękniej
szy porost skutkiem ożywionych na gołych 
miejscach korzeni włosów, jeżeli ich naj 
zupełniejsze zniszczenio nie przeszkadza 
nowemu porostowi.

Świadectwo. Spotrzehowawszy bu 
telkę pierwszą Pańskie

go wybornego Voorhof-Geest, nietylko zn- 
pełnie usiało wypadanie moich włosów, ale 
widzę nadto najpomyślniejsze skutki, i 
dla tego to proszę o przesłanie mi odwro 
tnie jeszcze 3 butelek po 15 sgr. 

Eckardsberga, 1 grudnia 1862.
Karol ftieliea, fotograf.

Nabyć można w Poznaniu butelkę 
15 spr., pół butelki po 8 sgr. u

Z Zadka i Spółki,
(1039) ulica Nowa 5.

po

Pomada dopomagająca do zarostu brody ! ^y§'are^y uidyjskie,
zn puszkę talara.

Środek ten wciera się codziennie raz z rana w ilości dwóch 
ziarnek grochu w nrejsca te, gdzie zarost wyróść ma i w sze
ściu miesiącach wydaje zupełny mocny zarost. Środek ten jest 
tak skuteczny, że u młodzieńców 17Ietnicb, wcale jeszcze nie 
zarastających, w wyżej oznaczonym czasie zarost wychodzi. Za 
pewny skutek gwarantuje fabryka Rothe et Comp. w Berlinie. 
Koa-.maudantenstrasse 31.

Wyłączny skład znajduje się w Poznaniu u pana M ogę! i na przy 
nlicy Podgórnej No. 9. (1040)

(Cena 20 sgr.) 
przyrządzone z Cannahis Jndlca. Przez 
wdychanie ich dymu leczą się wnet albo 
tracą na niebezpieczeństwie choroby orga
nów oddechowych. Skuteczność tej rośliny 
udowodniły liczne doświadczenia w Anglii 
i Niemczech, gdzie zarzucono cygarety 
z Belladonny, Stramonium i innych środ
ków dotąd używanych.

Nabyć można we wszystkich aptekach 
poznańskich. (44G)

Krimault i Sp. w Paryżu.

marca.

Papiery pruskie. % H«” pi«-
Pożycz, dobrow.
— rząd. 1859....
— 50, 52 konw,
— 54, 55, 57,
— 1856................
— prem. 1855......

Obligi dług, skarb
— Marchijs..........

Listy zast. March
— Prus Wsch....

— Pomor..

— W.Ks. Pozn....
— — — (nowe,
— — — (nowe.
— Szląskie...........
— gwar. B............
— Prus Zach......

4%
3%
3’A
3%
3%
3%
4
3%
4
4
3%
4
3%
3%
3%

873/.

95%
92%J

Półszorki i szory 
nia, również wózki 
ryolkl poleca Jo»<iąn

z kręconego rz«. ’
krakowskiej
' w Kórniku. >

Dom Chorynia ma na sprzèdàr
kartofle cybiilowe. »ki

(«¡

Co dopiero odebrałem wielki zapas pra
wdziwych

Cygar z Hawanna,
które polecam szanownym Panom, będąc 
przekonanym, że nikt nie jest w stanie, po 
tak umiarkowanych cenach, jak moje, do
stawić cygara, gdyż znajomości moje
pierwszemi domami w Hawanna mnie j"edy 
nie pozwalają.

Jestem przekonany, że szanowna publi
czność mnie jako początkowego uwzglę
dniać będzie. Z uszanowaniem

B*. Kotkowski,
(987) Engel Ufer No. 6 w Berlinie.

!! Od dnia dzisiejszego !!
sprzedaje piękne, dobrze się palące śwle- 
oe stearynowe, paczka po 5 sgr.; naj
lepszy gatunek po 6’/, sgr., najlepsze świe
ce parafinowe po 6 sgr. najlepsze świece 
tak zwane „brylantowe” (Brillant kerzen),
l’O G'A sgr. 

Poznań,

(1026)

(1026)
marca 1865.
•5. Kotlunanii,

vis a vis bóżnicy.

Drożdże funtowe

— rent. March....
— Pomor...............
— W. Ks. Pozn. 
— Pr. Ws. i Zach.
— Nadreńskie.....
— Saskie...............
— Szląskie............

Papiery zagranicz.
Austr. metali........

98%

świeże szczupaki mo
skie, świeżego tłustego |

sosia wędzonego 
rzepkę teltowską 0J( 

A. Cichowicz
ul. Berlińska 13, naprz dyrekcy (I#

1 POlii
Aromatyczną watę pedogryt^
przeolwko wszelkim romatyzmo»

paczka po 8 i 5 sgr.,
Wyskok szląs. miodu koperkom

butelka po 10 i 5 sgr.,
Prcparow. czekolada z kelazt

robiona według przepisów lekarskich i, 
lepszego Cacao, 
fuifunt po 24 sgr.,

są we wszystkioh tutejszyoh aptek
do nabycia.

najtęższe, białe i trwałe, poleca najpierw- 
sza wrocławska tabryka parowych drożdży”1 
funtowych i gorzelnia żytnia H. Rulimft 
(dawniej Anwand), Wrocław, ul. Młyńska 
(Miihlgasse No. 9, Sandvorstadt. (1027)

35 wołów roboczy cli, «ilu, 
i dobrze utrzymany cli, swis 
wać będzie dnia 15 marca r. b. Dcm. i 
helia pod Mroczą najwięcej dając 
przez publiezną licytacyą za goto», 
PW (10,

¿SbSaft:1 a
poleca

Tłuste
(1034)

hanib. bydlinki 
tff. A*. ijeiłgeher.

Świeże tłuste kiel-
skie sielawy, hambnrgskie 
bydlinki tłuste i wędzone 
niorskie węgorze odebrał

Jakób Appel,
(1033) ul. Wilhelm. 9, naprz. hot. Miliusa.

Świeży olej lniany
| poleca Adolf Asch,
I (1035) ul. Zamkowa 5, opod. Rynku.

Tłuste kielskie sie
lawy, świeże wędzone ma 

reny5 tłustego wędzonego 

łososia i wędzonego wę
gorza, tudzież łososia 
marynowanego i wę
gorza zwijanego, wiei-
Itie minOgl, wielkie tłuste

węgorzowe minogi
(Aaliirieken), polecają

W. F. Meyer i Sp,
(1046) plac WilbelmowBki 2.

• NA POST
poleca co dzień świeżo nadesłany 
smaczny olej słemłenny, tak 
kwartami jak centnarami rafinerya

°Ieju Juliusza Wolffsohn,
1(1012) w Poznaniu, ul. Wroniecka 21.

W środę,
dnia 8 t. m. stanie 
pociągiem rannymj 
wielki transport

krów i cieląt z łęgu noteckiego, i
telu Keilera na sprzedaż.

W. Hamann,
(1037.) handlerz bydła.

Bazar.
W czwartek, dnia 9 maroa 1865

w sobotę, dnia 11 maroa

Wieczory kwarteto?
(II cylclus)

Braci Muller.
Program.

I wieczór.
1) Haydena kwartet, Bdur.
2) Schumanna kwartet, A-dur, op. 41, Ni
3) Bethorena kwartet, C-dur, op. 59, Ki

II wieczór.
1) Mozarta kwartet, C-dur.
2) a. Haydena waryacye z kwartetu ces 

skiego.
b. fflendelśohna canzonetta z op. li
c. Schuberta waryacye z kwart. D-n

3) Bethovena kwartet A-moll. 1. Alki
2. Scherzo. 3. Modlitwa [dzi- 
czynna odzyskującego zdrowie 
Bóstwa: a. chorał, b zebrz 
nowych sił. 4a. Marcia, h'1 
citativ, c. Finale.

Lista suhskrypoyjna nie będzie n 
syłaną, bilety zaś abonamentowe na ot 
dwa wieozory po 1 tal., za jeden » 
ozór po 25 sgr. są tylb.o nasprze 
w nadwornym składzie muzykaliów u 
I I). BOTE i i». ROCHA. Cf 
sza się o odebranie biletów rezerwo’ 
nyoh do godziny 6 wieczorem dnia U 
w razie przeciwnym na inny będą obrio 
użytek. (1®

Poznaniu.
6 marca 
w pięcia «W

Teatr miejski w
W poniedziałek, dnia 

und Schwert“, komedya 
przez Karola Gutzkow.

We wtorek, dnia 7 marca na żądń
Der Troubadour, wielka opera w 4 aW 
przez Verdi

Przysposabia się: Der Prophet, w 
opera w 5 aktach przez Giacomo
lioprfl

dT. Heller, dyrektor-

KURS GIEŁDY W BERLINIE, 
dnia 4

Poż. naród.... 
Austr. Obi. 250 ii... 
Rosy. 5 poży. Stiegl
— 6 — ..........

Rosy. poż. angiel 
Polsk. obJigi skarb. 
— Cert. A. 300 zł. 
— Lis. z. n. wR.S. 
— Ob. cztk. 500 z.

Pieniądze.
Frydrychsdory........
Lujdory.....................
Złota, funt cel..... 
Srebra — dito...
Saskie bil. kas........
Niem. banku............

płat, w Lipsku
Austr. bank............
Polskie bil. bank. 
Disk. bank, od wek.

84%
94%
98’/,
99
96%;
98%

98%
99

64’

Aïcye kolei żelaz.
Galie. K. Ludw....
Berlin-Anhalt.........
Berlin-IIamb............
Beri. -Paczd.-Magd. 
Berl.-Szczecin....
WrocŁ-Freib......

najnow...
Brzeg-Niskie........
Koźlo-Bogumin.. 

pierwot.....

4
4%
4

87%

897,

145

1135,,1
110%;
4647,
29%,
99£

99#
(0%

100%,
19C%!

Dolno-Szl.-March.. 
Dolno-Szl. kol. pob. 
Półn. Fryd.-Wilh... 
Górno-Szl. A. i C.

— Litt. B. 
Opoi-Tarnowic 
Starogr.-Pozn.

Akcyebank-ikredyt.
Beri. Stów. kas.... 
Beri. Tow. hand... 
Gdański bank pry w. 
Dysk. Udział kom. 
Gota bank, pry w...
Hanow. dito............
Królew. dito.......
Lipsk. Stów. kred. 
Magd. bank, pryw, 
Pomor. bank rycer. 
Pozn. bank. prow. 
Prusk. udz. bank.. 
Szląsk. Stów. bank.

212%i
134
139%l

91%
62%
87%'

Akcye przemysłowe 
Beri. fab. kol. żel. 
Minerwy Szląskićj.
Concordia................
Magd, assek. ogn, 
Oblig. z praw.pierw. 
Berl.-Anbalt........

Beri.-Hamb.

4
4
4
3%

y/:

144

4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4

102%
101

100%

109

4%
4 -

«7 I /i JUCIi. JLiaUlU. AJ. JMLU
88% Berl.-Pocz.-Mag. A 
81% i — Litt. B.. 

162%'; — Litt. C..
— jBerl.-Szczecin 
81%- — II. Em..
96% Kożlo-Bognirin........

I — III. Em..........
Dolno- Szl.-March...

127 If’
U4%
111
103%

107
86%

1017,

101’ 
149 '

konwen
III. ser..
IV. ser.. 

Górn.-Szl. Litt. A.
Litt. B.
Lit. C..
Lit. D..
Lit. E.,
Lit. F..

¡Starogr.-Pozn,
II. Em.,

4
4
4
4
4*/,
4
4
r-

4
4
f'-

f'-

4
3%
4%
4
4%

101%

857

95%
96
957.

93%'
91
97
97%; 
97%' 
94%l 

102 ! 
96%'

95%
ny'

101’/.
93'//

100%

Pozn. lis. zast. nowe.
— nowe..../.... 
— Listy Rent....

Szląskie list. Zast
— listy zast. A,
— nowe...............
— Lit. B.............
— Lit C.............
— Listy Rent.... 
— Oblig. prow..

Polskie Listy Zast, 
nowój Emis... 
Obi. skarb.... 

obi. cząstk. ń 500 zł.
Austr. pożycz, nar.
Minerwy akcye........

iSzląski bank............
— tow, assek. og.

KURS GIEŁDY W WROCŁAWIU, 
dnia 4 marca.

Papiery i pieniądze 
lll’/í'Dukaty

Akcye Szląsk. kol. żel 
Freiburg..................

— now. Emis.... 
— obi. z praw pier.

96’,.

34 ii

99
101%, 
99%i

Frydrychsdory.......
Lujdory....................
Polskie bil. bank..
Aust. banknoty......
Nowa Waluta Aust. 
Wrocł. obi. miejsk. 
Poznań, list. zast.

96

110

90

100'/.
100’/,

100’/t
99%

92%

1ÔÏ'/,

Listy zast. gal. now. 
z kup. w. austr.

Listy zast. gaL star, 
kup. w mon. kr.

KURS STOW. KUP. W POZNAJ*

dnia 6 marca.

75%

71
34'/,

140%

95%

Pozn. List. Zast... 
- nowe.................
- nowe..................

Pozn. list. Rent......
— akc. bank, prow,

— obi. prow.........
— obi" mfi Obry.

— obligi pow......
— obi. miej. II. Em. 
Prusk. obi. skar....

— poży. skarb....
— dóbr, poży......
— poż. skarb.......

4
3%
4
4

4
3%

Górno SzI.Lit A.iC.
- Lit B.............
obi. z pr. pierw. 
................. Lit. D.
- .............. Lit. E.

Opok Tarn...............
Koźio-Bogumin........

— obi. z pr. pierw.

3’A

3%
I7’

4
4%

163
144
95

83%
81%
62',

Redaktor odpowiedzialny i wydawca (w zastępstwie): Szczepan Jaskulski. — Nakładem i czcionkami Ludwika Merzbacha w Poznaniu?

poż. z prem....
Sz. list Zast............
Zach. Prusk............
Polskie........................
Górno-szl. akc. k. ż. 

obl.zpr.pier.E.
Star-Pozn. ak. k. ż.

(Polskie banknoty... 
I Zagraniczne bank.

5
5
5
Î'A

i--,

é'a
rA
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